2020 年５月８日

各  位

会社名  株式会社シード

代表者 代表取締役社長 浦壁 昌広

（コード番号 ７７４３・東証一部）

問い合わせ先 取締役管理本部長 杉山 哲也

ＴＥＬ ０３-３８１３-１１１１（大代表）

特別損失の計上及び通期業績予想の修正に関するお知らせ

当社は、2020年３月期におきまして、下記の通り特別損失を計上するとともに、2019年８月９日付当社

「特別損失の計上及び業績予想の修正に関するお知らせ」において発表いたしました、2020年３月期通期

業績予想について、下記のとおり修正することといたしましたので、お知らせいたします。

記

１.特別損失の内容

①たな卸資産評価損  607百万円

2018年８月に発売いたしました１日使い捨てカラーコンタクトレンズ「JILL STUART 1day UV」につき

まして、新型コロナウイルス感染拡大の影響等外部環境の悪化等を背景に、当初計画しておりました出

荷数に満たないことから、現状の出荷ペースが継続した場合に有効期限内での出荷が困難と見積もられ

る在庫につきまして、たな卸資産評価損として計上することといたしました。

②子会社に関連する損失  83百万円

当社の連結子会社でありますドイツ連邦共和国のWoehlk Contactlinsen GmbHにおいて、販売環境の悪

化等により今後の収益性の低下が認められたことから、「固定資産の減損に係る会計基準」に基づき、

当社が保有するのれん及び無形資産について、減損損失として計上することといたしました。

２.業績予想の修正について

（1）2020年３月期通期（連結・個別）業績予想の修正

①連結通期業績予想の修正

（単位：百万円※単位未満切捨て表示）

 売上高 営業利益 経常利益
親会社株主に帰属

する当期純利益

１株当たり

当期純利益

前 回 予 想 （ Ａ ） 33,100 2,100 2,050 1,000 39.95 円

今 回 修 正 （ Ｂ ） 31,750 1,700 1,650 250 9.99 円

増減額（Ｂ－Ａ） △1,350 △400 △400 △750

増 減 率 △4.1％ △19.0％ △19.5％ △75.0％

参 考 ： 前 期 実 績 29,489 1,874 1,840 963 38.50 円

注）当社は、2018年７月１日付で普通株式１株につき３株の割合で株式分割を行っております。前期実績の１株当たり

当期純利益については、前期の期首に当該株式分割が行われたと仮定して算出しております。

②個別通期業績予想の修正

（単位：百万円※単位未満切捨て表示）

 売上高 営業利益 経常利益 当期純利益
１株当たり

当期純利益

前 回 予 想 （ Ａ ） 29,000 2,070 2,050 950 37.95 円

今 回 修 正 （ Ｂ ） 27,750 1,700 1,700 350 13.98 円

増減額（Ｂ－Ａ） △1,250 △370 △350 △600

増 減 率 △4.3％ △17.9％ △17.1％ △63.2％

参 考 ： 前 期 実 績 26,763 2,020 2,032 1,340 53.55 円

注）当社は、2018年７月１日付で普通株式１株につき３株の割合で株式分割を行っております。前期実績の１株当たり

当期純利益については、前期の期首に当該株式分割が行われたと仮定して算出しております。

３．修正理由（連結・個別）

売上高につきましては、特に第４四半期連結会計期間に、国内において消費税率引き上げに伴う駆け込

み需要の反動減が想定以上に長期化したことに加え、新型コロナウイルス感染症が国内外に拡大したこと

に伴い、医療機関・販売施設への来院・来店を控える動きにより本来需要期である３月度にコンタクトレ

ンズの売上が落ち込んだこと、外出自粛やマスク着用によりファッション性の高いカラー・サークルコン

タクトレンズの需要が落ち込んだこと、海外の代理店等に対する出荷につきまして、出荷国側の荷受けが

できなかったこと等の影響により、連結・個別ともに売上予想を修正することといたしました。

利益につきましては、売上高の目標未達に加え、販売地域の拡大及び新製品投入開始等の多品種化に伴

い製造原価が上昇したこと等により、連結・個別ともに営業利益・経常利益を修正するとともに、特別損

失の計上に伴い、連結・個別ともに当期純利益を修正することといたしました。

なお、2020年３月期の決算発表につきましては、当初の予定通り５月13日を予定しております。

４. 当社事業活動における新型コロナウイルス感染拡大の影響について

当社グループでは、新型コロナウイルス感染症に対する社内外への感染防止と従業員の安全確保に努め

るとともに、政府自治体からの外出自粛要請を踏まえつつ、医療機器メーカーとしての製品供給責任を出

来る限り遂行すべく、交代勤務制・テレワーク等を活用しながら、製品の供給については通常通り事業活

動を継続しております。なお、新型コロナウイルス感染拡大における今後の業績への影響及び対応につき

ましては現在精査中となりますので、確定次第、改めてお知らせいたします。

【業績等の予想に関する注意事項】

当該資料に掲載した予想数値は、現時点で入手可能な情報に基づき作成したものです。実際の業績は、業

況の変化等により予想数値と異なる場合があります。

以 上